

## 調査結果の概要

### 1. 概要

- ・平成24年3月31日現在で実施した企業活動基本調査の企業数(総合計)は3万647社、うち、企業活動基本調査の対象業種に格付けされた企業数(合計)は2万9376社。
- ・企業(以下合計値で記載)が保有する事業所数は39.3万事業所、常時従業者数は1,340万人、売上高は649.0兆円。
- ・企業の営業利益は16.4兆円、経常利益は21.1兆円。
- ・企業が保有する子会社数は8.7万社。

図表1 主要数値

		企業数	事業所数	常時従業者数 (人)	売上高 (億円)	営業利益 (億円)	経常利益 (億円)	保有 子会社数
総合計	22年度	29,570	398,860	13,621,552	6,511,100	209,062	245,459	89,190
	23年度	30,647	415,264	14,022,512	6,678,282	175,324	222,607	91,051
	前年度比(%)	3.6	4.1	2.9	2.6	▲ 16.1	▲ 9.3	2.1
合計	22年度	28,332	376,628	12,977,167	6,301,553	194,482	231,157	85,352
	23年度	29,376	392,602	13,396,344	6,489,760	163,793	211,129	86,992
	前年度比(%)	3.7	4.2	3.2	3.0	▲ 15.8	▲ 8.7	1.9
鉱業、採石業、砂利採取業	22年度	37	168	6,623	9,389	3,308	3,557	223
	23年度	41	215	7,585	11,286	3,978	4,662	272
	前年度比(%)	10.8	28.0	14.5	20.2	20.2	31.1	22.0
製 造 業	22年度	13,104	77,079	5,243,457	2,782,991	102,101	126,183	49,061
	23年度	13,345	78,239	5,260,999	2,761,542	83,262	112,997	50,017
	前年度比(%)	1.8	1.5	0.3	▲ 0.8	▲ 18.5	▲ 10.4	1.9
電気・ガス業	22年度	127	1,749	180,612	208,774	14,166	11,411	1,597
	23年度	130	1,781	182,129	217,460	▲ 7,243	▲ 9,849	1,388
	前年度比(%)	2.4	1.8	0.8	4.2	-	-	▲ 13.1
情報通信業	22年度	2,217	11,710	844,635	217,047	12,263	13,175	4,098
	23年度	2,453	12,159	879,573	229,186	12,910	13,553	4,362
	前年度比(%)	10.6	3.8	4.1	5.6	5.3	2.9	6.4
卸 売 業	22年度	5,714	63,305	1,447,830	1,964,298	24,866	37,234	20,384
	23年度	5,899	65,117	1,458,563	2,079,063	27,035	43,453	21,096
	前年度比(%)	3.2	2.9	0.7	5.8	8.7	16.7	3.5
小 売 業	22年度	3,488	130,614	2,761,816	754,475	20,276	21,161	4,640
	23年度	3,636	138,948	2,984,746	814,567	23,219	24,687	4,336
	前年度比(%)	4.2	6.4	8.1	8.0	14.5	16.7	▲ 6.6
クレジット・業、割賦金融業	22年度	71	988	55,415	24,221	1,070	1,159	166
	23年度	77	1,047	54,293	23,371	2,279	2,386	162
	前年度比(%)	8.5	6.0	▲ 2.0	▲ 3.5	112.9	105.8	▲ 2.4
物品賃貸業	22年度	275	5,069	74,738	77,923	4,457	4,586	1,081
	23年度	303	5,701	75,926	77,523	4,982	5,119	1,109
	前年度比(%)	10.2	12.5	1.6	▲ 0.5	11.8	11.6	2.6
学術研究、専門・技術サービス業	22年度	597	4,502	218,746	96,199	4,271	4,602	1,240
	23年度	596	4,457	225,720	99,475	4,779	5,187	1,424
	前年度比(%)	▲ 0.2	▲ 1.0	3.2	3.4	11.9	12.7	14.8
飲食サービス業	22年度	589	54,500	961,879	49,470	1,961	1,999	531
	23年度	617	56,427	924,581	49,601	1,928	1,958	517
	前年度比(%)	4.8	3.5	▲ 3.9	0.3	▲ 1.7	▲ 2.1	▲ 2.6
生活関連サービス業、娯楽業	22年度	713	10,589	275,839	31,762	1,845	2,034	711
	23年度	732	10,548	253,392	30,047	1,952	2,093	676
	前年度比(%)	2.7	▲ 0.4	▲ 8.1	▲ 5.4	5.8	2.9	▲ 4.9
個人教授所	22年度	13	667	10,510	942	27	29	3
	23年度	14	724	10,898	964	41	44	3
	前年度比(%)	7.7	8.5	3.7	2.3	51.2	50.5	0.0
サービス業(*)	22年度	1,387	15,688	895,067	84,061	3,870	4,028	1,617
	23年度	1,533	17,239	1,077,939	95,674	4,669	4,840	1,630
	前年度比(%)	10.5	9.9	20.4	13.8	20.6	20.2	0.8
サービス業(その他のサービス業)	22年度	498	10,882	297,580	87,458	5,912	6,038	1,079
	23年度	503	11,368	299,852	94,407	6,444	6,594	1,363
	前年度比(%)	1.0	4.5	0.8	7.9	9.0	9.2	26.3
その他の産業	22年度	740	11,350	346,805	122,089	8,668	8,264	2,759
	23年度	768	11,276	326,316	94,116	5,087	4,884	2,696
	前年度比(%)	3.8	▲ 0.7	▲ 5.9	▲ 22.9	▲ 41.3	▲ 40.9	▲ 2.3

(注) サービス業(\*)については、利用上の注意(2頁)参照のこと。

- ・1企業当たりの事業所数は13.4事業所（前年度差0.1事業所増）、常時従業者数456人（前年度比▲0.4%減）。売上高は220.9億円（同▲0.7%減）と減少。
- ・1企業当たりの保有する子会社数は6.9社（前年度差0.0社）。
- ・製造企業の1企業当たり売上高は206.9億円（前年度比▲2.6%減）、営業利益は6.2億円（同▲19.9%減）、経常利益は8.5億円（同▲12.1%減）といずれも減少。
- ・卸売企業の1企業当たり売上高は352.4億円（前年度比2.5%増）、営業利益は4.6億円（同5.3%増）、経常利益は7.4億円（同13.0%増）といずれも増加。
- ・小売企業の1企業当たり売上高は224.0億円（前年度比3.6%増）、営業利益は6.4億円（同9.9%増）、経常利益は6.8億円（同11.9%増）といずれも増加。

図表2 1企業当たりの主要数値

		事業所数	常時従業者数 (人)	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	保有 子会社数
合計	22年度	13.3	458	22,241.8	686.4	815.9	6.9
	23年度	13.4	456	22,092.0	557.6	718.7	6.9
	前年度比(%)	0.1	▲ 0.4	▲ 0.7	▲ 18.8	▲ 11.9	0.0
鉱業、採石業、 砂利採取業	22年度	4.5	179	25,376.5	8,941.5	9,612.4	11.7
	23年度	5.2	185	27,527.5	9,703.1	11,371.8	11.3
	前年度比(%)	0.7	3.4	8.5	8.5	18.3	▲ 0.4
製造業	22年度	5.9	400	21,237.7	779.2	962.9	8.2
	23年度	5.9	394	20,693.5	623.9	846.7	8.3
	前年度比(%)	0.0	▲ 1.5	▲ 2.6	▲ 19.9	▲ 12.1	0.1
電気・ガス業	22年度	13.8	1,422	164,389.3	11,154.6	8,985.3	18.4
	23年度	13.7	1,401	167,276.7	▲ 5,571.2	▲ 7,576.1	15.8
	前年度比(%)	▲ 0.1	▲ 1.5	1.8	—	—	▲ 2.6
情報通信業	22年度	5.3	381	9,790.1	553.1	594.3	4.6
	23年度	5.0	359	9,343.1	526.3	552.5	4.7
	前年度比(%)	▲ 0.3	▲ 5.8	▲ 4.6	▲ 4.8	▲ 7.0	0.1
卸 売 業	22年度	11.1	253	34,376.9	435.2	651.6	6.8
	23年度	11.0	247	35,244.3	458.3	736.6	6.9
	前年度比(%)	▲ 0.1	▲ 2.4	2.5	5.3	13.0	0.1
小 売 業	22年度	37.4	792	21,630.6	581.3	606.7	3.7
	23年度	38.2	821	22,402.8	638.6	678.9	3.3
	前年度比(%)	0.8	3.7	3.6	9.9	11.9	▲ 0.4
クレジットカード業、 割賦金融業	22年度	13.9	780	34,113.7	1,507.6	1,633.0	5.9
	23年度	13.6	705	30,352.4	2,959.6	3,098.7	5.4
	前年度比(%)	▲ 0.3	▲ 9.6	▲ 11.0	96.3	89.8	▲ 0.5
物品賃貸業	22年度	18.4	272	28,335.5	1,620.7	1,667.7	10.9
	23年度	18.8	251	25,585.1	1,644.3	1,689.3	10.0
	前年度比(%)	0.4	▲ 7.7	▲ 9.7	1.5	1.3	▲ 0.9
学術研究、 専門・技術サービス業	22年度	7.5	366	16,113.7	715.4	770.9	5.2
	23年度	7.5	379	16,690.5	801.9	870.3	6.1
	前年度比(%)	0.0	3.6	3.6	12.1	12.9	0.9
飲食サービス業	22年度	92.5	1,633	8,399.1	333.0	339.5	2.6
	23年度	91.5	1,499	8,039.0	312.5	317.3	2.4
	前年度比(%)	▲ 1.0	▲ 8.2	▲ 4.3	▲ 6.2	▲ 6.5	▲ 0.2
生活関連サービス業、 娯楽業	22年度	14.9	387	4,454.7	258.7	285.2	3.4
	23年度	14.4	346	4,104.8	266.7	286.0	3.3
	前年度比(%)	▲ 0.5	▲ 10.6	▲ 7.9	3.1	0.3	▲ 0.1
個人教授所	22年度	51.3	808	7,248.2	209.2	225.9	1.5
	23年度	51.7	778	6,886.1	293.6	315.8	1.5
	前年度比(%)	0.4	▲ 3.7	▲ 5.0	40.3	39.8	0.0
サービス業(*)	22年度	11.3	645	6,060.6	279.0	290.4	4.5
	23年度	11.2	703	6,241.0	304.6	315.7	3.9
	前年度比(%)	▲ 0.1	9.0	3.0	9.2	8.7	▲ 0.6

(注1) 1企業当たり保有子会社数は子会社総数を子会社を保有する企業数で除した数値である。

(注2) 1企業当たり事業所数、保有子会社数の前年度比は前年度差である。